
 

    

LICEO GINNASIO STATALE “ G. VERGA PETRONIO RUSSO” 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA 
095/6136084 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 

Prot. N. 6790 /1.1     

L'anno 2022 il giorno 07 del mese di settembre il sottoscritto Vincenzo Spinella in qualità di
scolastico del Liceo “ G. Vera Petronio Russo” di Adrano, ha adottato la Determinazione
seguito riportata. 
 

OGGETTO Approvazione dell’indagine di mercato informale con richiesta di preventivo
fornitura del materiale necessaria 
plesso di via Donatello del Liceo statale “ G. Verga Petron

PREMESSO: 

CHE ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.L.vo n. 50 del 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

CHE nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico

CHE, sulla base delle risultanze, (non conformità)

redatto DALLA “ TRE ENGINEERING” srl

ambienti e corridoi 

               

LICEO GINNASIO STATALE “ G. VERGA PETRONIO RUSSO” -95031 ADRANO (CT)
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652

LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel. 
C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.gov.it- E-mail:

      Adrano 0

 
DETERMINAZIONE N.  7 

 
del mese di settembre il sottoscritto Vincenzo Spinella in qualità di

scolastico del Liceo “ G. Vera Petronio Russo” di Adrano, ha adottato la Determinazione

Approvazione dell’indagine di mercato informale con richiesta di preventivo
alla TINTEGGIATURA di 19 Aule scolastiche e relativi corridoi, 

del Liceo statale “ G. Verga Petronio Russo” di Adrano  finalizzate ad ospitare studenti

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.L.vo n. 50 del 2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

sulla base delle risultanze, (non conformità) rilevate  nel documento di valutazione dei rischi (DVR) 

redatto DALLA “ TRE ENGINEERING” srl, è emerso che occorre intervenire al ripristino del decoro delle Aule, 

               

95031 ADRANO (CT) 
7692582 Fax 095/7698652 

 
mail: CTPC01000A@istruzione.it 

Adrano 07/09/2022 

del mese di settembre il sottoscritto Vincenzo Spinella in qualità di dirigente 
scolastico del Liceo “ G. Vera Petronio Russo” di Adrano, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 

Approvazione dell’indagine di mercato informale con richiesta di preventivo per l’affidamento della 
e relativi corridoi, ubicate nel 

finalizzate ad ospitare studenti.  

rima dell’avvio delle procedure di affidamento 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

professionali, ove richiesti. 

nel documento di valutazione dei rischi (DVR) 

, è emerso che occorre intervenire al ripristino del decoro delle Aule, 



- che sulla base a delle valutazioni economiche preliminari eseguite dal RUP, l’importo massimo di spesa 

sostenibile per l’acquisto dei materiali necessari ai suddetti interventi ammonta ad Euro 2.000,00 

(compresa I.V.A. 22%), per cui, nel rispetto dei principi di cui al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016, l’affidamento del relativo incarico può essere svolto mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

CHE, in ragione della natura dell’incarico, è necessario procedere all’affidamento dell’attività mediante 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 - inferiore all’importo massimo 

preventivato; 

CONSIDERATO inoltre: 

CHE tale procedura consente di addivenire al conferimento dell’incarico con maggiore celerità ed efficacia 

rispetto ad altre tipologie di affidamento, tenuto conto altresì del non rilevante ammontare dell’incarico; 

CHE l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 

avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale e dei requisiti 

professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’operatore economico; 

CHE, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno pubblicate sul 

sito web istituzionale del Liceo “G. Verga Petronio Russo” di Adrano le motivazioni che hanno condotto alla 

scelta dell’affidatario dell’attività; 

CHE l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale. 

RISCONTRATO che la suddetta spesa complessiva relativa alla prestazione di cui trattasi, ammontante a 

complessivi Euro 2.000,00 (compresa I.V.A. 22%) può trovare copertura finanziaria sui fondi della scuola; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 che disciplina la gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche 

VISTO l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO l’art. 25 del D.L.vo n. 165/2001 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’indagine di mercato informale per l’affidamento 

della fornitura del materiale relativo alla TINTEGGIATURA di 19 Aule scolastiche e relativi corridoi, ubicate nel 

plesso di via Donatello del Liceo statale“ G. Verga Petronio Russo” di Adrano  finalizzate ad ospitare studenti, 

secondo i principi della rotazione e trasparenza attraverso richiesta di presentazione di relativo preventivo 

di spesa ad operatori economici qualificati, di cui al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 - 



per un importo massimo di spesa previsto pari ad Euro 2.000,00, compresa  IVA al 22%; 

CHE l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 ad 

avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti in capo all’operatore economico invitato, ed a 

verifica di congruità dell’offerta presentata; 

- di richiedere un preventivo spesa alla ditta  Idela Parati di Battiati Marco con sede in via Cappuccini;,  

Adrano aventi i requisiti specificati nell’invito.; 

- di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  

- in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990; 

- di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali. 

Il RUP 
Dirigente Scolastico 
Prof. Vincenzo Spinella 

  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
   sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


